

Số: 01/KH-KT

Trung Kênh, ngày 04 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân, cộng đồng dân cư về quy hoạch tổng mặt bằng Dự án cải tạo mở rộng nghĩa trang nhân dân phục vụ GPMB dự án ĐTXD đường kết nối sân bay Gia Bình tỉnh Bắc Ninh với thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa bàn tỉnh Bắc Ninh) và các dự án BT, dự án đối ứng, phát triển đô thị trên địa bàn xã Trung Kênh

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn số 47/2024/QH15 ngày 26/11/2024;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH14 ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số 62/2019/QH15 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ: số 178/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng; số 98/2019/NĐ-CP ngày 27/12/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật; số 145/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn;

Căn cứ Thông tư của Bộ Xây dựng: số 16/2025/TT-BXD ngày 30/6/2025 quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; số 15/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 ban hành QCVN 07:2023/BXD quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật;

Căn cứ Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 20/9/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch phân khu đô thị phía Nam sông Đuống (phân khu 1);

Căn cứ Quyết định số 2054/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của UBND xã Trung Kênh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Mở rộng nghĩa trang nhân dân phục vụ GPMB dự án ĐTXD tuyến đường kết nối sân bay Gia Bình tỉnh Bắc Ninh với thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa bàn tỉnh Bắc Ninh) và các dự án BT, dự án đối ứng, phát triển đô thị trên địa bàn xã Trung Kênh;

Phòng Kinh tế xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư có liên quan về đề án quy hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 20/9/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc phê duyệt đề án Quy hoạch phân khu đô thị phía Nam sông Đuống (phân khu 1);

- Đảm bảo nguyên tắc thực hiện dân chủ ở cơ sở theo quy định của pháp luật và các quy định khác có liên quan.

- Đảm bảo việc thực hiện lập đề án quy hoạch theo đúng trình tự quy định của pháp luật chuyên ngành.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân phải được tiến hành dân chủ, công khai, khoa học; đảm bảo tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm.

- Địa phương, các cơ quan thông tin đại chúng có trách nhiệm tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân tham gia đóng góp ý kiến; phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến đóng góp.

- Bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo chặt chẽ của lãnh đạo địa phương, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong việc lấy ý kiến nhân dân về nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết.

- Ý kiến đóng góp của các tổ chức, nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác và được nghiên cứu tiếp thu nghiêm túc làm cơ sở để hoàn thiện đề án.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG LẤY Ý KIẾN

1. Nội dung:

Phòng Kinh tế tổ chức niêm yết công khai và lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức và cộng đồng dân cư về dự thảo quy hoạch tổng mặt bằng Dự án cải tạo mở rộng nghĩa trang nhân dân phục vụ GPMB dự án ĐTXD đường kết nối sân bay Gia Bình tỉnh Bắc Ninh với thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa bàn tỉnh Bắc Ninh) và các dự án BT, dự án đối ứng, phát triển đô thị trên địa bàn xã Trung Khê.

Hồ sơ Dự thảo quy hoạch tổng mặt bằng bao gồm: dự thảo thuyết minh tóm tắt và các bản vẽ thể hiện các nội dung quy hoạch chi tiết

2. Đối tượng lấy ý kiến

2.1. Đại diện cộng đồng dân cư:

- Đại diện các hộ gia đình, các cá nhân thuộc các thôn: My Xuyên, Tháp Dương, Hoàng Kênh, Quan Kênh.

2.2. Đại diện cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, chuyên gia có liên quan (nếu có):

- Đại diện các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, chuyên gia có liên quan.

III. ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Địa điểm tổ chức niêm yết công khai đồ án:

- Trụ sở HĐND-UBND xã Trung Kênh.

- Công thông tin điện tử xã Trung Kênh.

- Nhà văn hóa các thôn: My Xuyên, Tháp Dương, Hoàng Kênh, Quan Kênh.

2. Hình thức lấy ý kiến:

- Gửi phiếu ý kiến trực tiếp về Phòng Kinh tế xã Trung Kênh hoặc tiếp nhận phiếu ý kiến qua địa chỉ hòm thư điện tử của Phòng Kinh tế.

Mọi ý kiến đóng góp của các hộ gia đình, cá nhân liên quan đến dự thảo đồ án quy hoạch sẽ được Phòng Kinh tế xã Trung Kênh tiếp nhận, tổng hợp và giải đáp các thắc mắc (nếu có).

- Tổ chức hội nghị (nếu có).

3. Thời gian lấy ý kiến:

- Thời gian niêm yết: 30 ngày, kể từ ngày 04/02/2026 đến hết ngày 05/3/2026.

- Thời gian tiếp nhận ý kiến tham gia góp ý của các tổ chức, cá nhân: Từ ngày 04/02/2026 đến hết ngày 05/3/2026.

- Thời gian giải đáp, tổ chức lập báo cáo tổng hợp ý kiến và giải trình các ý kiến tham gia của người dân: Từ ngày 05/3/2026 đến hết ngày 10/3/2026.

- Sau thời gian niêm yết công khai đồ án, Phòng Kinh tế xã Trung Kênh sẽ tổng hợp ý kiến của các tầng lớp nhân dân làm cơ sở trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị tư vấn lập quy hoạch

- Chuẩn bị hồ sơ quy hoạch và các tài liệu có liên quan đến dự thảo đồ án quy hoạch theo quy định làm cơ sở lấy ý kiến công đồng dân cư.

2. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc lấy ý kiến, tổ chức niêm yết công khai đồ án quy hoạch đảm bảo đúng quy định.

- Tổng hợp ý kiến và báo cáo cấp có thẩm quyền kết quả lấy ý kiến về đồ án quy hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến nhân dân, cộng đồng dân cư về quy hoạch tổng mặt bằng Dự án cải tạo mở rộng nghĩa trang nhân dân phục vụ GPMB dự án ĐTXD đường kết nối sân bay Gia Bình tỉnh Bắc Ninh với thủ đô Hà Nội (đoạn qua địa bàn tỉnh Bắc Ninh) và các dự án BT, dự án đối ứng, phát triển đô thị trên địa bàn xã Trung Khê của Phòng Kinh tế xã Trung Khê./.

Nơi nhận:

- UBND xã (b/c);
- Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng ban công tác mặt trận các thôn: My Xuyên, Tháp Dương, Hoàng Khê, Quan Khê;
- Trung tâm CU DVSNC xã (p/h);
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Hà